
Abstrakt 

 Bakalářská práce se zabývá ruskou intervencí na východě Ukrajiny v období od února 

2014 do první poloviny roku 2015, s důrazem kladeným na ruský taktický postup při operaci. 

Hlavní části této případové studie předchází kapitola, která nastíní předválečný kontext 

s důrazem na vývoj rusko-ukrajinských vztahů a stručně čtenáře provede a seznámí s událostmi, 

které válce bezprostředně předcházely. Následuje představení ruských strategických cílů ve 

vztahu k Ukrajině, kterých chtělo Rusko za pomoci využívaných taktik v Donbasu dosáhnout. 

Tento výklad je využit zejména závěrečné diskusi při určení relativní úspěšnost ruské operace 

a zvolené taktiky. Ve stěžejní kapitole dochází ke zmapování samotného ruského taktického 

postupu, který jak samotný konflikt, tak i výklad dané kapitoly dělí na konkrétní fáze. Postupně 

je vylíčen přechod Ruska z využití nástrojů political warfare, k prostředkům neregulérního 

válčení a následně válčení hybridnímu, na které navazuje již konvenční, invazivní útok ruských 

regulérních jednotek. Práce dochází k závěru, že volba ruských taktických prostředků na 

východní Ukrajině byla nevhodná a k velmi omezenému naplnění ruských politických cílů, 

kterých chtělo Rusko agresí na východní Ukrajině dosáhnout, došlo jen díky uchýlení se ke 

konvenčnímu útoku, což bylo něco, čemu se chtělo Rusko od počátku v Donbasu vyhnout. 


